Ut Henricus dux a Lud. Bavar. fuerit de-pressus.

Coactus vi ad eum ut Cæsa-rem agnosceret.

Confir-matis vi-ribus ab eo defe-cerit.

Ad repe-tendum ecclesie gremium oratores miserit.

Sponson-dent itare illius im-periis.

Non ad-hælurum Ludovico nisi confir-matus fuerit Cæsar a sede Ap.

eisdem clericis & religiosis & aliis supra-dictis utriusque sexus, qui propter prædi-ctas culpas eorum irregularitatis & inha-bilitatis maculas contraxerunt, misericor-diter agere de consueta ejusdem sedis cle-mentia dignemur: ac insuper dilectos fi-lios magistrum Henricum canonicum Pa-taviensem & Gebardum lectorem ordinis fra-trum Predicatorum & eorum quemlibet in solidum, ita quod non esset potior conditio occupantis, constituisi & fecisti procura-tores tuos ad comparandum coram nobis, & premissis proponendum & constituendum, no-bisque pro premissis etiam supplicandum, & juramentum quodlibet in animam tuam præ-standum, & omnia & singula faciendum, que in predictis & circa ea requirerentur, & existerent opportuna; promittens nihilominus, teratum & gratum habere, & serva-re quaecumque super premissis gesta forent per eos aut aliquem eorumdem, prout in authenticis & patentibus literis inde conscriptis, cuique veri & noti sigilli appensione munitis plenius continetur.

Nos igitur in consistorio publico, præsen-tibus fratribus nostris S. R. E. Cardina-libus, nec non camerario ac notariis nostris, ac archiepiscoporum & episcoporum & præ-latorum, aliarumque personarum multitu-dine copioso, dictoque Gebardo lectore ac procuratore tuo iuxta personaliter constituto, predictas literas tuas, quas in archivo S. R. E. facimus custodiri, publice legi fecimus in consistorio supradicto; ac substi-guenter ab eodem procuratore in eodem con-sistorio in animam tuam juramento recepto, quod in stabis mandatis nostris & S. R. E. & successorum nostrorum canonice in-variantium, & quod pro injuriis & fauto-riis & aliis excessibus predictis, per te commissis, expresse in literis tuis predictis acceptabis, recipies, facies, & complebis illam poenitentiam, que per nos, vel alium, seu alios de mandato nostro, vel per suc-cessores nostros tibi imposita fuerit & in-juncta: & quod eris devotus & obediens nobis & Romane ecclesie memoratæ: & quod non participabis cum Ludovico præ-fato, nisi in casibus a jure permissis; nec ei vel sequacibus, fautoribus, & valitoribus suis adharebis, nec ei dabis auxilium, consilium, vel favorem publice vel occulte, donec ad ejusdem ecclesie redierit unita-tem; nec ipsum nominabis Imperatorem, nec pro Imperatore habebis: & quod nulli obediens vel adharebis ut Imperatori, nisi primitus per sedem Apostolicam fuerit appro-batus: & quod denotatos & damnatos, aut denotandos per nos & alios Romanos Pontif-ices & sanctam Romanam ecclesiam de hæ-ressi vel schismate in terris tuo subjectis do-minio non acceptabis seu receptabis, nec reci-pies; immo pro posse eos persequeris & ei-cies de terris & dominio tuis: & nihilominus hinc ad festum resurrectionis dominice pro-Ann. Eccl. Tom. XXX.

xime venturum in presentia testum fidei-gnorum jurabis, omnia & singula supradicta observare, attendere, & complere, & contra ea non facere vel venire; sed ea ratificabis & confirmabis: & infra eundem terminum da-bis seu mittes sufficientes literas super his no-bis & sedi predictæ tuo sigillo sigillatas, & subscriptione fidedignorum testium roboratas; nos te in persona ejusdem Gebardi procuratoris tui ab excommunicationis seu excommunicationum, & aliis sententiis at-que poenis, quas propter dictos excessus in dictis literis tuis expressos incurreras per prefatos processus ejusdem predecessoris, autoritate apostolica tenore presentium iux-ta formam ecclesie absolvimus & totaliter liberamus; ac interdictum, cui propter ex-cessum hujusmodi ob culpam tui, & non ex-facto seu culpa aliorum, ducatus tuis esse dicitur suppositus, relaxamus. Subditos quoque, fautores, & valitores tuos, qui ex-causis predictis sententias & poenas incur-rerunt supradictas; qui que de presenti luce migraverunt, dum tamen in eis signa poenitentia & contritionis apparuerint mani-festa, autoritate predictæ a poenis & sen-tentiis absolvimus prælibatis, & pro ab-solutis volumus eos haberi. Volumus insu-per quod si tu premissa, quod absit, non impleveris & observaveris diligenter, aut prefato Ludovico, vel sequacibus suis præsumperis adherere, nisi idem Ludovi-cus prius redierit ad ejusdem ecclesie uni-tatem, prefens absolutio habeatur penitus pro non facta; quinimo eo ipso in casdem poenas & sententias recidas, quibus antea tenebaris. Nulli ergo &c. Dat. Avin. XIII. kal. novembris anno III. Data est Chie-menfi episcopo provincia (a) ut Henri-cum ducem & Margaritam conjugem, e-jusque famulos anathemate ritu ecclesia-stico liberaret.

Si hujus principis virtutem reliqui Ger-mani imitati fuissent, brevi ad officium redactus fuisset Ludovicus: sed contrariis illi studiis dissentere, quare proximo anno multa ab ipso alterendæ cæsareæ dignita-tis specie novata fuerunt. Quæ cum mo-liretur, Eduardus oratoris opera. a Bene-dicto flagitavit, ut cum Bavaro coeun-di fœderis potestatem faceret: objectum enim jam ante fuerat apostolica autori-tate anathema iis omnibus, qui Ludovi-co se conjungerent, antequam in ecclesie gratiam fuisset restitutus. Sed cum hæc postulata in rei Christianæ damnus ver-gerent, atque abhorrent ab æquitate, Eduardum ab ineundo fœdere cum Ba-varo, anathemate nondum soluto, gra-vissimis hisce literis abducere est conatus Pontifex. (b)

Benedictus, &c. Eduardo Regi An-gliæ illustri.

Inter alios principes orbis terræ inclytæ memoriæ progenitores tui Reges Angliæ vel-

Solvitur censuris Henricus.

Adjecta lex, ne sentiat cum Ludovico.

(a) Ib. ep. 526.

VII.

Vetitum Ludovico hosti ec-clesie fœ-dere jun-gi.

(b) To. 2. ep. fecr. p. 185.

Objurgatur Angelus a majoribus virtutibus deficiente.

ut catholici principes, per rectitudinis & devotionis semitas ambulantes, sacrosanctam Romanam ecclesiam tamquam matrem precipuam, ut peculiare ejus alumni & filii, in plenitudine devotionis & fidei coluerunt. Quorum clara & devota vestigia te qui eorum heres & successor existis originis atque regno, decet cum integritate, mentis & exhibitione insignium operum imitari, non declinando in devium, sed alienatos & devios ab eisdem matris uberibus plenis studiis evitando; cum non deceat serenitatem regiam alienis maculari contagiis, nec sua claritatis splendorem cunjuncti nebulofo consortio obscurare. Non enim tuam præterire potuerunt auditum excessus dudum per nobilem virum Ludovicum de Bavaria olim, ut dicitur, discorditer in Romanorum Regem electum, aduersus Deum & Romanam ecclesiam, & felicis recordationis Joannem Papam XXII. prædecessorem nostrum, per coactionem multiplicem & atrociam offensarum nequiter perpetrati: quos, velut toti mundo notorios, nos omnes recensere presentibus (quia nimium longum esset) sed paucos de multis brevi quadam eplogo providimus referendos. Ipse enim contra processum prædecessoris ejusdem & prohibitiones ipsius, de fratrum suorum S. R. E. Cardinalium consilio factos & habitos, diversas spirituales & temporales pœnas & sententias continentes, invasit Italiam: nonnullos Italianos hæreticos, de hæresi publice & notorie per ipsum prædecessorem & inquisitores hæretice pravitate auctoritate apostolica condemnatos, in consortium publicæ participationis admisit, tenens & astruens hæreses manifestas, ac fovendo secumque tenendo hæreticos, publice dogmatizantes prædictarum hæresum detestabiles & horrendos errores: hæretica quoque dogmata scienter immo dementer potius approbavit; & in evidentiam approbationis hujusmodi illa per diversas literas, suo noto sigillo munitas, deduxit in aliorum publicam notionem.

VIII. Nomen etiam sibi imperiale postmodum usurpare, & administrare jura imperii in eadem Italia & Alemannia contra processum & prohibitiones prædictas detestabili temeritate præsumpsit; ex iis præter pœnas alias, excommunicationis & anathematis sententias incurrendo. Et tandem ausus ausibus, & excessus accumulando excessibus, commisit ad Urbem, ubi in illam virulentæ nequitie prorupit insaniam, ut medietas Urbis & orbi universalis schismatis perniciosum suscitare dispendium, quemdam hypocritam diabolicæ præsumptionis virum, nomine Petrum de Corbaria, velut abominationis horrendæ simulacrum, in Apostolica sede pro Romano Pontifice statuere moliretur; idque, quantum in ipso fuit, produxit in actum, & eum fuit veneratus, ut Papam: & conse-

Proposita illi Ludovici flagitia.

Invasio Italix.

Hæreticorum atrocium.

Hæresium promulgatio.

VIII.

Anathema.

Schisma.

crationem, immo verius execrationem ac diadema imperiale de facto ibidem recepit, ut de multis aliis ejus insanis processibus, quinimmo detestandis excessibus, per eum & dictum Petrum præsumptione perpetratis hæretica, taceamus: propter quæ eundem prædecessor eundem Ludovicum denuntiavit a Domino omni dignitate & honore fore privatum; & ipse in eum, tantarum hæresum & schismatum maculis irritum, exercuit gladium apostolicæ potestatis, eum cum omnibus, qui adhererent eidem, vel præstarent auxilium, consilium, vel favorem, vel pro Romano Rege vel Imperatore haberent, tenerent, vel etiam nominarent eundem, non solum excommunicationis & anathematis, sed etiam alias pœnas & sententias, tamquam in factores, auxiliatores, & valitores hæretici & schismatici proferendo, & a jure declarando prolatas, prout in diversis processibus, super iis habitis per prædecessorem eundem, plenius & seriose continetur.

Quas quidem pœnas, quantumcumque promeritas per Ludovicum eundem, & in eum justo ecclesiæ judicio promulgatas, si vere penitens se habilitasset ad gratiam, ob desiderium salutis & reconciliationis ipsius, quantum decenter fieri potuisset, eandem ecclesiæ benignitatem, & ei ad suum gremium redeunt tamquam filio prodigo, de longe venient, aperitis brachiis occurrisset, immolatura pro eo in ubertate divina laudis vitulum saginatum. Propter quod, quamquam tam prædictorum excessuum, quam eorundem processuum, per dictum prædecessorem contra eum, exigente justitia, postmodum habitorum, notitiam habuerimus & etiam habeamus; ut tamen ipsum a peccatorum nexibus liberatum, de faucibus semperternæ mortis possimus eripere, postquam fuimus ad apicem summi apostolatus assumpti, diversos nuncios ejus diversis vicibus ad nos missos benigne recepimus, & pro reconciliatione ipsius, per fructum veræ suæ penitentia promerenda, varios tractatus habuimus & tenuimus cum eisdem: & adhuc etiam eundem tractatus coram nobis pendere noscuntur, bonum fructum ut credimus habituri, si ipse vere & fideliter se penitentem veraciter ostendat. Cujus etiam nunciis, ad magnam eorum instantiam non absque displicentia nostra, cum nobis dictorum tractatum interpolatio non placeret, sed ipsorum continuatio grata esset, usque ad proximas kal. futuri mensis octobris pro resumptione dictorum tractatum tunc faciendâ, terminum duximus prorogandum.

Quare, fili charissime, cum dicti tractatus adhuc pendeant, ut præfertur, dictusque Ludovicus sit adhuc peccatoris, pœnis, & sententiis involutus, necdum meruerit per satisfactionis debitum & dignæ penitentia fructum reconciliationis e-

Ut iuste ob hæc omni dignitate sit exautoratus.

Intentatum ejus federatis anathema.

Ecclesiæ benignitas.

De tractatibus cum ipso habitis.

IX. Monitus Eduardus ne cum ipso non dum in ecclesiam admisso pacificetur.

justem ecclesiæ gratiam obtinere; serenitatem tuam attente rogandam duximus, & etiam requirendam, quatenus prudenter advertens, & in scrutinium internæ considerationis adducens gravitatem pœnarum in quas inciderent, & sententiarum quas incurrerent, quantisque se periculis & discriminibus implicarent, qui dicto Ludovico sua publice & notorie de pravitate hæresis, & sic odiosi schismatis condemnatio, priusquam reconciliationis ejusdem ecclesiæ gratiam mereatur, participare præsumerent, sibi que impendere consilium, auxilium, vel favorem, vel sibi tanquam Imperatori vel Regi Romanorum reverentiam cultum, vel titulum regalis vel imperialis nominis assignarent; a cujuslibet participationis fœdere contrahendo cum ipso, exhibitione reverentia & honoris sibi tanquam Regi seu Imperatori, donec idem Ludovicus reconciliationis ejusdem ecclesiæ gratiam meruerit obtinere, omnino se retrahere, & totaliter studeas abstinere; ut tibi fame servetur integritas, & illibata tui generis claritas conservetur. Nec latere te volumus, quinimmo in memoriam tuam reduci præterita tempora, in quibus clara memoria Eduardus Rex Angliæ avus tuus cum nonnullis magnatibus Theutoniæ, credens eor sibi fidei promissæ constantiam servaturos, vinculum consederationis seu colligationis inivit: sed qualem fidem sibi servaverint, ut qualiter promissæ eidem avo & aliis progenitoribus tuis tenuerint, sereligerentur annalia, ubi gesta veterum conscribuntur, eorum recensita veritas edoceret.

X. Insuper te nolumus ignorare, quod per dictum filium magistrum Paulum de Monasterio clericum & nuncium tuum ex parte tua nuper sumus requisiti, ut tibi participandi cum Ludovico præfatis, teque confederandi cum eo licentiam largiremur. Cui nos, attendentes prædicta pericula, & quod magnam infamiam maculam imponeres tue gloriæ & honori, si cum eo, donec prædictis peccatis, pœnis, & sententiis fuerit irretitus, participares publice vel occulte, sibi omnino negavimus concessionem licentia supra dictæ, multas sibi causas rationabiles assignantes, propter quæ te non decebat requisitioni eidem insisterere, vel nos tibi applaudere super ea, de quibus per eundem Paulum, cui prædicta tibi referenda commisimus, serenitas tua plenius poterit informari. Dat. Avin. XIII. kalend. augusti anno III.

Solicitati fuere aliis literis Joannes (a) archiepiscopus Cantuariensis, & Lincolnensis (b) Wintoniensisque (c) episcopi, tum Saresberienfis (d) comes, ad dandam operam, ut Eduardus apostolicis monitis obsecundaret: sed averfervant ab hujusmodi consilio sequendis illorum animi; immo tractandi impii fœ-

Proposita Germanorum inconstantia.

X.

Negata inveniendi cum Bavario fœderis potentia.

(a) T. 3. ep. 156. (b) Ib. ep. 187. (c) Ep. 188. (d) Ep. 189.

deris firmandique auctores præcipui extiterent, atque Eduardus ambitionem religioni prætulit.

Cum vero infesti ex Germania rumores in aulam pontificiam pervasissent, factas adversus Francorum Regem coitiones, ex quibus magni periculi terror Gallis impendebat, illum Pontifex, ut procellam discutere posset, præmonuit (e). (e) Ead. Benedictus, &c. Philippo Regi Franciæ.

Hæc, quæ sequuntur nobis his diebus præteritis sunt relata. Primo videlicet, quod sollemnes tractatus sunt habiti, ut Ludovico de Bavaria furi Romani imperii per eum usurpato cedente sibi que regno Alamanniæ retinente, dataque sibi propterea magna pecuniæ quantitate, per electores seculares, non modicis pecuniarum summis mediantibus, Rex Angliæ in Regem Romanorum promovendum in Imperatorem eligatur, vel quod idem Rex Angliæ, his vel aliis modis exquisitis ad imperium, & etiam regnum Alamanniæ assumatur. Item quod si hæc de facili fieri non valerent, quod idem Rex Angliæ deputetur ad vitam suam irrevocabiliter vicarius regni Alamanniæ pro parte inferiori, ut propter vicinitatem, te filii charissime, regnumque tuum Francia possit opportunius & fortius impugnavit. Item quod prædictis completionibus magna de diversis pecuniarum summis & aliis rebus pretiosis facta sunt deposita (confirmantur hæc a Reddorso qui Anglico auro emptos venales Germanos principes narrat (f). & certi ob-

(f) Reddors. fides etiam assignati, & alii alterius agnandi. Item quod quasi omnes principes Alamanniæ seculares, excepto Rege Boemie illustri, contra te filii, ac domum & regnum tua fecerunt colligationes & consederationes diversas, in quibus inter cetera infra scripta contineri dicuntur, scilicet quod ipse, suis coadunatis viribus & potentis, ad aggrediendum, invadendum & offendendum te, domum, & regnum prædictum, viriliter, quod non sine, Altissimus, se accingant (Adjicit. Benedictus plura constati illius fœderis capita, quibus Philippi hostes ad promovenda consilia, evertendumque illius regnum se comparabant; quæ cum a certo auctore acceperit, contulerit cum Cardinalibus Gallici sæptri honoris cupidissimis, ut opportunis remedijs hostium conatus eludantur. Addit Pontifex nonnullas causas, quæ Ludovicum in ipsum concitarint.)

Præterea excellentiam regiam volumus non latere, quod nuper dictus Ludovicus sub imperiali titulo, quo utitur sine auctoritate, respondendo quibusdam literis dudum sibi directis, quarum transcriptum tunc regis magnitudini misimus, inter cetera nobis scripsit, quod ipse contra præ-

XI.

(e) Ead. 20.3. ep. secr. 311.

XII.

Agitata de Anglo ad imperium eveniendo consilia. Aut de vicaria præfectura caesarea illi in Germ. inf. deferendo.

(f) Reddors.

XIII.

Objecta Gallo Regia Bavaria.

nes, promissiones, & pacta, inter tuas & suas gentes tuo & suo nomine inita, & juramenta inde præstita, ex eo non videtur venisse, quia dicit, quod prius multa bona & jura imperialia pro parte regia indebite fuerant occupata, & postmodum etiam ipse super reconciliatione sua per te vel gentes tuas fuerat impeditus; & nihilominus subsequenter certa castra & fortalitia, quæ in diocesi Cameracensi assit ad imperium pertinere, in præjudicium imperii existerant regio nomine occupata, ad quæ recuperanda se teneri dicit ascriptum. Et sabinferendo aliqua verba super unione olim facta inter ecclesiam Romanam & imperium, nos requirebat, & monebat humiliter & instanter, ut te salubribus monitis & piis exhortationibus ad restitutionem præmissorum sibi & imperio faciendam exhortari & inducere curaveris: quodque, si hujusmodi monitis & exhortationibus acquiescere recusares, eidem super prædictis repetendis assistere deberemus. Super iis autem cum arroganter & præsumptuose nimis scripserit, & præsertim te, fili dilectissime, non vocando Regem, sed Philippum, qui se dicit Regem Franciæ, nullum sibi curavimus dare responsum, &c. (Addit Coloniensem archiepiscopum ea in ipsum coitione se non implicuisse, ut archiepiscopi oratores sacramento affirmavere: se vero illum apostolicis literis urisse, ut ab eo foedere alienus esset, viderique Juliacensem comitem, magna in iis auctoritate pollentem conjuratis non se conjuncturum. Tum subjicit magna impendere pericula, ad quæ avertenda opus esse, ut Eduardum Anglorum Regem sibi conciliet.)

XIV. Philippus periculi imminentis admonitus.

Denique his, quæ de pactis & colligationibus præmissa sunt, diligenter attentis (quæ nisi providentia divina, quæ in sui dispositione non fallitur, malis ex eis, ut videtur, conceptis clementer obviaverit; magnam turbationem Christianitatis & effusionem Christianorum sanguinis, aliaque varia tam animarum quam personarum & rerum, non facile reparanda, dispendia comminantur; & ex quibus, si quod avertat misericordiarum Dominus, procederent, gaudiofosa materia infidelibus catholice fidei hostibus pararetur, & luctus grandis mœstitiæ Christianis merito donaretur) ad obvian- dum talibus illud videretur admodum multipliciter opportunum, si dissidium inter te, fili dilectissime, dictumque Regem Angliæ ratione ducatus Aquitanie, vel alias hoste procurante humani generis invicem suscitatum, duceretur per viam tractatus amicabilem & amicos communes, & etiam, si pacis Author concederet, sopiretur: sicque Rex ipse, ad tuam dilectionem, unitatem, & fidelitatem attraheretur dulciter, & indissolubiler firmaretur in illis. Quo qui-

Consultus ut cum Anglo pacem ineat.

dem Rege sic tibi unito, proculdubio existimamus, quod Theutonici tibi tuoque regno prædicto nocere de facili, multis sibi super hoc necessariis deficientibus, non valerent. Super quibus regalis circumspectio, inclinando regium ad concordiam animum prudenter & consulte attendat, & videat quid agendum. Demum vero, cum emuli regii non solum ad invasionem regni, sed ad offensionem persone regie tuique primogeniti aspirare dicantur, celsitudinem tuam cautam esse cupimus & attentam, ut in omni actu, qui possit contingere circa tuam & ejusdem primogeniti custodiam, operosam diligentiam, non exponendo te ac ipsum evidentibus periculis, adhibeas & facias jugiter adhiberi: nam te, fili, dictoque primogenito stantibus, etiam adversu, si quod ablit, contingerent, possent cum Dei adjutorio & beneplacito reparari, &c. Dat. VIII. id. novembris an. III.

Saluberrima hæc dedit consilia Pontifex optimus Philippo Regi, ut imminens Anglicum bellum averteret, de quo hæc Paulus Æmilii scribit: (a): Nullum atrocius Anglico arma Francorum exercuit, nullum diutius tenuit, nullum majori cruore contentioneque gestum, nullum sæpius repetitum, neutris felix letumque, rei Christiana calamitosum, piis luctuosum, hostibus religiosis exoptatum. At negligentie sue in iis sequendis Philippum pœnas dantem vifuri sumus inferius. Nec minus defudatum est a Benedicto, ut Eduardum ad pacem cum Philippo redintegrandam flecteret (b). De apostolica porro Benedicti sollicitudine ad conciliandos Reges adhibita hæc narrat illius vitæ author (c): Cum ad notitiam domini Benedicti Papa pervenisset, quod guerra inter ipsos prædictos Reges crescebat, & continue invalescebat, damnaque quamplurima hinc inde inferebantur, circa ipsorum pacificationem, prout etiam suo statui congruebat, partes suas interponere decreverit: destinavitque ad ipsos causa tractandi, ac ineundi pacem & concordiam inter eos, suos nuncios legationis officio fungentes dominos Petrum Gomefi Hispanum tit. S. Praxedis presbyterum, & Bertrandum de Montefaventio S. Mariæ in Aquiro diaconum Cardinales. Consentiant de missis legatis alii authores (d), extantque in pontificio regesto subjunctæ literæ (e), quibus hoc munus illis demandatum est.

Benedictus, &c. dilectis filiis Petro tit. S. Praxedis presbytero & Bertrando S. Mariæ in Aquiro diacono Cardinalibus Apostolicæ sedis nunciis. Pridem infausti rumoris relatus intellecto, quod hostis humani generis, pacis amulus, amator litium, ac zizanias seminator inter eosdem Reges (nempe Philippum Francorum & Eduardum Anglorum) tanta sanguinis propinquitate & affinitate

XV.

(a) Paul. Æmil. in Phil. Val. legentes Anglici belli calamitates.

(b) To. 3. ep. fecr. 182. (c) Gesta Ben. apud Bosq.

Legati pro sopiendo bello decreti.

(d) Jo. Vill. l. II. c. 71. & alii. (e) An. 3. p. 1. ep. cur. 1.

Benedicti hac de re literæ.

Deplorat illius belli calamitates.

Mahometanos religionis inulturos.

Christianam rem pessumdaturum iri.

Iussi legati adire Reges.

conjunctos materium gravis disensionis conabatur ingerere, ad id eorum animos incitandis, ut exortas causas discordiæ inter eos, quæ per magnates & nobiles dictorum regnorum vel partium vicinarum utriusque communes amicos amicablem tractari debuerant & etiam terminari, bellicosis congressibus, qui periculosos habere consueverunt eventus, decreverit dirimendas; animus noster vehementer indoluit, & eo potius intima cordis nostri amaricavit acerbius, & punctiois aculeo durioris affixit, quo periculosus hujusmodi discordiæ circumstantias nobis intensioris considerationis discussio representat. Attendimus etenim paternæ sollicitudinis studio incommoda immensa, quæ ingerit, & commoda piæque Dei negotia, quæ si procedat, quod Deus avertat, impediunt [utinam non extinguat.] Quis enim dubitet ex tali rumore discordiæ non solum Babylonicum hostem, sed etiam alios Reges & regulos Agarenos sumptuos audaciam ad acriores solito & perniciosiores molestias Christianorum Regibus, atque regnis & populis inferendas? Quis etiam, quantumlibet studiosus concipere poterit, quantum tantorum principum hostilis congressio Christiani sanguinis hauriet, quas hominum strages ingeret, quæ animarum pericula, quæ rerum damna producet, quæ profusiva sumptuum, & expensarum abyssos, tantorum principum horribilis gravisque commotio postulabit?

Volentes igitur sic perniciosi obviam periculis, eisque congruum, quantum nobis concedatur ex alto, remedium adhibere, cum ad nos, qui licet insufficientibus meritis potestatis plenitudine fungimur desuper nobis concessæ, singulariter pertineat in universali ecclesia cunctive congregatione fidelium pacem quærere, ac ipsam facere diligentius observari; ad vos viros laudanda virtutis, scientia & innata prudentia præditos, cultiores justitia, sedulos pacis amicos, & concordie zelatores, licet vestra presentia nobis & apud nos ecclesiæ universali perutili careamus invito, nostra convertimus deliberationis intuitum, vosque pro vestrarum considerationis virtutum, vobis a Domino in abundantia concessarum, ad eosdem Franciæ & Angliæ Reges, eorumque regna tamquam pacis angelos de fratrum nostrorum consilio pro hujusmodi tractanda & perficienda, concedente pacis Actore, optata pace atque concordia inter eos providimus destinandos: firmam tenentes fiducia, quod actus vestros illo dirigente, qui novit prava in directa & aspera in vias planas convertere, per vestra circumspectionis industriam prædictis periculis & discriminiibus laudabiliter & utiliter poterit obviari.

Quincirca discretioni vestra per apostolicam scripta de fratrum prædictorum consi-

lio committimus & mandamus, quatenus prudenter attendentes ad negotium tam insigne, tamque præmissis attentis periculis insidens cordi nostro, * vos confidenter duximus eligendos, vos Regum prædictorum presentiam advenientes, ipsos ad pacem & concordiam, juxta datam vobis ex alto prudentiam, sollicitis monitis & efficacibus persuasionibus inducat, ut faciente pacis Actore per ministerium vestrum juxta desiderium nostrum inter Reges ipsos & adhaerentes eisdem cesset discordia, regnetque concordia, quies veniat, pax resurgat ad Dei honorem & gloriam, animarum profectum, robor fidei, & exaltationem populi Christiani &c. Instructi sunt legati amplissima auctoritate, ut armorum coitiones dissolverent, rescinderent contraria sacramenta, ac turbatores pacis censuris coercerent. Quibus literis adjecta hæc temporis nota. Dat. Avin. ix. kal. julii anno III. Adjectæ sunt aliæ literæ (a) quibus recentur ingentia mala, ex ejusmodi bello emeritura, quæ in utriusque Regis oculis defigere iussi sunt: atque iidem legati amplissimis mandatis, ut archiepiscopos & episcopos, ac Reges & principes nullo dignitatis habito discrimine censura ecclesiastica percellerent, (b) si pacis consilia disturbarent: tum ut Regibus, si concordiam respuerent, arma moventibus imperarent inducias: ac si eas infringent, eosdem anathemate, atque ecclesiastico interdicto eorumdem ditionem afficerent (c). Spectabat siquidem ad summum ecclesiæ principem confundentes atrocissimo ecclesiæ bello in concordiam redigere.

Benedictus, &c. Ut tam salubre tamque inhaerens cordi nostro negotium, actore Deo, per sollicitudinis vestra ministerium prosperetur, & ut melius circa informationem pacis tam perutilis toti mundo quotidie inter eos eo liberius & efficacius intendere valeatis, quo vobis hujusmodi negotium prosequentibus fuerit per eosdem Reges & gentes ipsorum a qualibet hostili congressione cessatum; ubi forsitan dicti Reges vel aliter eorum requisitionibus & monitionibus vestris, immo verius apostolicis super cessatione commotionis seu congressionis hostilis nollent acquiescere, vel per seipos seu intermedios eorum nuntios invicem treugas inire usque ad certum tempus, quod imminens negotii per vos prosequendi & tractandi qualitas & necessitas exiget, duraturas: vobis & cuilibet vestrum indicendi treugas ad certum tempus vestro arbitrio moderandum inter Reges eosdem, ac fideles, adhaerentes, & valitores eorum, & indictas eidem Regibus & aliis, de quibus expectandi fuerit, per vos, vel alium, seu alios notificandi, ac ubicumque vobis utile visum fuerit, solemniter publicandi, & infringentes aut quomodolibet non servantes incutienda.

* ad quod.

Fulci amplissimis mandatis. (a) Ib. ep. 2.

(b) Ep. 3.

(c) Ep. 4.

XVI.

Ad imperandas inducias.

Anathema interdictumque contumacibus incutienda.

casibus excommunicationis, & in eorum terras interdicti sententias promulgandi, & alia faciendi, quae circa id fuerint opportuna; non obstante si eis, aut eorum aliquibus, vel alicui sub quacumque forma vel conceptione verborum a sede Apostolica sit indultum, quod excommunicari vel eorum terra ecclesiastico interdicto supponi non possint per literas apostolicas, non facientes plenam & expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, & qualibet alia dictae sedis indulgentia generali vel speciali, cujuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam vel totaliter, non insertam effectum earum impediri valeat: vel quomodolibet retardari: & nihilominus omnes & singulas promissiones, obligationes, confederationes, & colligationes, super hujusmodi nutrienda discordia inter quoscumque & a quibuscumque quomodolibet initas velut contra bonum pacis praesumptas illite & attentatas in divinae majestatis offensam; & quascumque poenas adjectas, & juramenta praestita super illis sub quibuscumque modo, forma, vel expressione verborum, praesertim cum juramentum vinculum iniquitatis esse non debeat (quae & nos ex nunc auctoritate apostolica nulla fore, decernimus, & quatenus de facto processerint, irritamus) nulla & irrita nunciandi vobis & vestrum cuilibet plenam tenore praesentium concedimus facultatem. Dat. Avin. IX. kal. julii anno III.

Dissolvendas coitiones.

(a) An. 3. p. 1. ep. cur. 5. (b) Ib. ep. 6. 7. 8. 9.

(c) Ib. ep. 10.

(d) Ep. 11. & 12. Cogendos praesulum ceteros ad tractandam pacem. (e) Ep. 13. (f) Ep. 14. (g) Ep. 15. Navata opera afferenda immunitati ordinis ecclesiastici. XVII.

At, si postea Reges ac principes apostolicis parent mandatis, intructi sunt auctoritate iidem legati (a), ut irrogatas poenas solverent, monitione (b) praesules ac principes Galli, ut tuam Cardinalibus internunciis ad redintegrandam concordiam opem commendarent. Decretum ut Cardinalium ipsorum auctoritas, postquam e curia pontificia discessissent, nullo eventu abrogaretur (c). Data iidem imperia, ut ecclesiasticos proceres Gallos Anglosque ab inferendis mutuis injuriis agendisve excursionibus abducerent, (d) cogere (e) in utroque regno praesulum coetus, ut in iis optima concordiae consilia expedirent: coequerent religionum virorum temeritatem, ne e sacro suggestu facies accendendo bello subicerent (f). Consultum praeterea est ecclesiastici ordinis dignitati, atque ad eam adversus regionum administratorum licentiam afferendam descripsit Pontifex (g) cunctas injurias, quae ab iis contra sacerdotalem immunitatem irrogabantur in Gallis, ut ea mala Gallorum Rex fedanda vel potius tollenda curaret.

Benedictus, &c. dilectis filiis Petro tit. S. Praxedis presbytero, & Bertrando S. Mariae in Aquiro diacono Cardinalibus Apostolicae sedis nunciis. Ad vestri apostolatus auditum multorum

insinuatio clamosa perduxit, quod nonnulli officiales & ministri ac familiares Charissimi in Christo filii nostri Philippi Regis Francorum illustris eorum finibus non contenti, quibusdam ex fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, & diversis aliis personis ecclesiasticis in dignitatibus & personatibus, ac aliis beneficiis ecclesiasticis, quae in regno canonice obtinere noscuntur, graves molestias inferunt & irrogant laesiones, & quampluribus ex eis dictis beneficiis per violentiam spoliatis, iidem officiales, ministri, & familiares per falsi suggestionem, nonnulla ex eis sibi & alia diversis aliis personis per dictum Regem conferris contra justitiam procurarunt, multaque ipsi & quamplures nobiles dicti regni bona diversarum ecclesiarum & personarum ecclesiasticarum detinent violentem in personarum & ecclesiarum ipsarum dispendium occupata. Rex quoque praefatus, vacantibus cathedralibus ecclesiis regni sui, in quibus regalia afferit se habere, beneficia ecclesiastica etiam per Romanum Pontificem vel per alias personas ecclesiasticas, ad quas collatio pertinet eorundem, ante vacationem dictarum cathedralium ecclesiarum collata, si ante hujusmodi vacationem non fuerit eorum possessio apprehensa; & quod gravius est, & omni contrarium rationi, beneficia etiam ex collatione eorum, ad quos provisorum fuerat longo tempore possessa pacifice, quae similiter tempore regalia non vacarunt, si tamen de jure tempore regalia dicta beneficia obtinentes propter crimen vel aliam causam illis potuissent privari, quamvis nulla privationis vel declarationis sententia super tali vacatione per iudicem ecclesiasticum processisset, nititur conferre de facto, & possessione ipsorum absque aliquo iudicio ecclesiastico spoliare, & destituere possessores, compellens eosdem ad dimittendum illa personis, quibus de facto illa contulit per bonorum temporalium captionem: & si inter dictos possessores & eos, quibus illa praefatus Rex confert, controversia oritur, ad se seu curiam suam nititur cognitionem trahere, & super iis etiam judicare.

Quae adversus illam praesumptam sint in Gallis.

Ecclesiasticae operae a regis administratoris occupatae.

Sacerdotia praeter fas a Rege collata.

Regalis juris ruendi specie plurimae male tractatae.

In multis insuper ecclesiis, in quibus praedecessores Regis ejusdem praeteritarum vacationum dictarum ecclesiarum tempore usi non fuerunt beneficiorum ecclesiasticorum collatione, idem Rex de novo collationem beneficiorum tempore regaliae sibi vendicare conatur, ut in Turonensi & in multis aliis regni ecclesiis dicitur attentasse: quamvis praedecessores ipsius, erga Deum & ecclesias sinceritate fidei & devotionis integritate pollentes, nunquam talia vel similia, utpote juri divino & humano contraria, & redundantia plurimum in oppressione & conculcationem ecclesiasticae libertatis, attentasse noscuntur. Sensibus nostris ex eo multae turbationis causa consurgit, quod cum de dignitatibus & beneficiis eccle-

ecclesiasticis in regno & terris dicti Regis auctoritate apostolica sufficientibus personis & dignis, sicut sedes ipsa divino & humano jure licite potest & consuevit temporibus retroactis, provideri contingit, certis eis super hoc juxta morem, quem sedes ipsa servare in talibus consuevit, executoribus retroactis, nonnulli ex dictis officialibus & ministris, qui cum malefecerint gloriantur, licentiae laxatis habitis, quamvis nulla in talibus attributa potestas, vel jurisdictio sit eisdem, executoribus ipsi, eodem dissimulante Rege, temerarie inhibere praesumunt, no commissa ipsi hujusmodi ministerium executionis exercent, aut processus aliquos faciunt super illis seu factos publicent vel faciant publicari, in excommunicationem sententias, quas ut plurimum executores hujusmodi gratiarum in quolibet impediant quominus dictae gratiae debitum fortiantur effectum proferunt, incidendo. Et nihilominus Rex praefatus, afferens praescriptionem sibi non currere beneficium, quod archiepiscopali vel episcopali sede vacante, apostolica vel ordinaria, ipsum eodem Rege tunc non conferente, auctoritate confertur, etiam si is, cui hujusmodi beneficium collatum existit, illud per plures annos possederit pacifice & quiete, alii confert, ac si tunc archiepiscopatus vel episcopatus ipse vacaret.

Impedita ab administratoris regis decretorum apostolicorum executio.

Ecclesiastici ad profana tribunalia trahi.

Causae sacrae ad ea averte.

Praedicti autem officiales & ministri, praemissis gravaminibus non contenti, cum citationes super aliquibus negotiis sive causis ad ecclesiasticum forum spectantibus in eodem regno auctoritate dictae etiam contra ecclesiasticas personas emanant, iudicibus vel executoribus super negotiis seu causis hujusmodi deputatis & subdelegatis ab eis, ne ad citationes procedant eisdem, aut illas fieri quoquo modo permittant, vel aliter exira dictum regnum earundem literarum auctoritate conveniant; tabellionibus etiam, ne super ipsi publica conficiant instrumenta; & etiam, ne ratione citationum hujusmodi ad curiam ecclesiasticam accedant, vel citationibus eisdem pareant vel intendant, sub personarum & bonorum poenis gravissimis contra statuta canonica, quae in suos excommunicationis sententias proferunt contemptores, inhibere praesumptione temeraria non formidant: & nihilominus, no delegatis sedis ejusdem, aut ordinarii memorati, seu quicumque ecclesiastici viri de causis ad ecclesiasticum forum spectantibus, prout pertinet ad eosdem, de consuetudine vel de jure dicti officiales & ministri impediunt minus iuste; & ne de cognitione hujusmodi se aliquatenus inmittant, eis districtius interdicitur: quos si contra interdictum hujusmodi, cui minime parere tenentur, eos venire contingat, bona eorum indebite capi faciunt, impediendo per hoc jurisditionem ecclesiasticam manifeste, quam debent pro dictae sedis reverentia promptis studiis defendere. Ann. Eccl. Tom. XXV.

Insuper autem officiales & ministri praefati in casibus, ubi custodia ecclesiarum, seu monasteriorum, vel aliorum locorum ecclesiasticorum ratione vacationis vel alias teneatur per eos, domos, vivaria, stagna, nemora, porcos & feras ipsorum, molendina quoque & alia bona ad ecclesias, monasteria, & loca praedicta spectantia adeo damnose distrabunt, consumunt, & destrunt, quod non possunt per longi temporis spatium reparari. Nec adhuc dicti officiales, ministri, nobiles, & gentes tantis contenti pressuris, easdem personas & ecclesias diversis gravaminibus opprimunt, laceant injuriis, beneficiis, ecclesiasticis & bonis aliis, juribus, & jurisditionibus propriis spoliant violentem, & alias se insectos vendentes eisdem multipliciter & moleste, violare, dicto dissimulante Rege, conatur ecclesiasticam libertatem: propter quae dicti officiales, ministri, nobiles, & gentes, ac alii praesentes circa praemissa auxilium, consilium, & favorem divinam offensam incurrun, & poenis noscuntur gravissimis subiacere.

Cum itaque vos ad regnum Franciae pro magnis & arduis negotiis destinemus, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus praefato Regi diligentem exposito, quod singularis ad personam suam nos urget affectio, specialis afficit charitas, ut in praevendo sibi non solum a noxiis, sed etiam ab iis, quae saluti sua derogant, & excellentiae regalis honori non congruunt, nil persuasisse sufficiat, sed persuasis semper estimemus addendum; sibi que per salubris suggestiones consilii solertius ostendentes, quod quanto inclitum genus suum ab olim plenius fovit & exaltavit ecclesia & personas ecclesiasticas, manutene ac illibatam, servare studuit ecclesiasticam libertatem, tanto singularis in ipso ampliusque notatur, si ecclesiae vel ecclesiasticas personas opprimi, ac libertatem ecclesiasticam diminui & conculcari permittit; quodque per hoc non leve pondus adicitur excellentiae status sui, cum excessus sublimium personarum tanto damnabilior habeatur, quanto facilis, quantoque periculosus derivatur in alios per exemplum, & ideo minus ab ecclesia debet, minusque potest urgente conscientia tolerari; eundem Regem, quod officiales, ministros, familiares, & nobiles, ac gentes praedictas a praemissis, per quae Deus offenditur ultionum, sua saluti detrahatur, honoris gloria maculatur, gravis nobis & dictae sedi paratur offensa, pro divina & ipsius Apostolicae sedis ac nostra reverentia cessare faciat & penitus abstinere, & ipse similiter cesset & abstinere ab eisdem ac in statum debitum revocet quidquid contra integritatem libertatis ejusdem in dicto regno noscitur attentatum, solertem inducere & efficaciter exhortari cum provida persuasio.

XVIII. His malis iusti occurrere legati.

Philippum monere ne a majorum gloria delectat.

sonis instantia studeatis, &c. Dat. Avin. ix. kal. julii anno III.

XIX. In Anglia eadem & alia contra libertatem eccles. attentata. (a) An. 3. p. 1. ep. cur. 17.

Atrocius longe in Anglia ab Eduardo regisque administris dignitas & immunitas ordinis ecclesiastici violabatur: non enim recensitæ modo injuriæ Gallis magistratibus irrogari solitæ infligebantur sacerdotibus Anglis, verum etiam hæ, quæ in literis aliis ad legatos Cardinales datis (a) connumerantur. Jussi etiam sunt Cardinales dare operam apud Eduardum Regem, ut regionum administrorum licentiam in ecclesiasticos comprimeret: quem etiam Benedictus ad asserendam pristinae immunitati sacerdotalis ordinis dignitatem hinc literis excitavit (b).

(b) Ib. ep. 19.

Benedictus, &c. charissimo in Christo filio Eduardo Regi Angliæ illustri. Optamus ab intimis, dilectissime fili, ut quemadmodum in orbe terrarum inter catholicos Reges & principes natalium illustrium fulgore præutilitas, sic laudabilium claritate resplendeas actionum, & mentis oculis ad illum erectis, per quem regnorum culmina possidentur, ejus beneplacitis te conformes, sibi que reddaris acceptus cumulo meritorum. Habet quidem, amantissime fili, insinuatio clamorosa multorum gravibus onusta, querelis, quod nonnulli officiales regie celsitudinis & ministri, ac plures nobiles & alii de regno & terris tuis, eorum finibus non contenti, ecclesias & personas ecclesiasticas regni & terrarum prædictorum diversis gravaminibus opprimunt, læcessunt injuriis, beneficiis ecclesiasticis & bonis aliis, juribus, & jurisdictionibus propriis spoliant violenter, & alias se infestos reddentes eidem multipliciter & molestos, violare, te dissimulante, conantur (quod non absque turbatione multa referimus) integritatem ecclesiasticæ libertatis.

XX. Repetitæ apud Eduardum preces pontificiæ.

De coercenda administrorum licentia.

Cum igitur, dilectissime fili, præ matris ecclesiæ perfecta sinceritas inter alios principes orbis terræ catholicos eximii fautoribus te prosequatur, & brachiis multa dilectionis asstringat, teque gerat & conservet assidue in caritatis visceribus prædilectum; nosque ad regni tui statum prosperum aspiremus, ad jurium regalium conservationem omnimodam sedulis studiis intendendo, magnificentiam regiam paterno rogamus & hortamur affectu, quatenus prudenti meditatione considerans, quod ex permissis benignitas Salvatoris offenditur, ejusdem ecclesiæ derogatur honoribus, tuæ salutis commodis obviatur, & maculatur gloria regii nominis & decoris, prædictos officiales, ministros & nobiles, & alios, cujuscumque conditionis existant, pro divina & Apostolica sedis ac nostra reverentia prædictis gravaminibus, injuriis, violentiis ac spoliationibus, & omnibus aliis, per quæ libertatis ejusdem integritas violetur, cobibere resiliere, libertatem hujusmodi viriliter in regno prædicto sicut

devotionis filius defendendo, ut veræ devotionis zelus & constantia reverentia filialis, quam ad nos & eandem ecclesiam te habere confidimus, fructibus laudabilium operum comprobentur; tuque in plenitudine benevolentia dictæ sedis, quam libenter extendimus ad gratitudinis filios, continue residendo, illam ad ea quæ regalis celsitudinis statum magnificent, & honoris tui respiciant incrementa, tibi digne constituas magis benevolam & benignam. Super iis autem per dilectos filios nostros Petrum tit. S. Praxedis presbyterum & Bertrandum S. Mariæ in Aquiro diaconum Cardinales Apostolicæ sedis nuncios exhibitores præsentium, & eorum quemlibet latius aperire tuæ serenitati mandavimus mentem nostram; quorum circa præmissa relatibus, plenam fidem adhibeas, & efficaciter acquiescas. Dat. Avinion. ix. kal. julii anno III. Muniti iidem legati (c) potestatem, ut regionum præfectorum administrorumque licentiam in ecclesiasticos compescerent: tum pluribus prærogativis ad gerendam cum dignitate legationem ornati (d), quibus inter alia permissum est (e), ut cum iis, qui fidelium communione pulsi essent, agere possent.

Jussi legati ad id eum adducere.

(c) An. 3. p. 1. ep. cur. 18.

(d) Ib. ep. 22. ad 43. (e) Ib. ep. 20.

Antequam in provinciam decretam se conferrent, adhibuerat Pontifex Guilelmum Senonensem (f) & Petrum Rothomagensem (g) archiepiscopos (quorum posterior accepto Clementis VI. nomine Benedicto successit) ut adversas partes armis temperare hortarentur, quo pacis via muniretur; pariterque Philippum Eduardumque rogavit (h) ut a novandis rebus absterent, donec Cardinales legati ad ipsos pervenissent. Reges enim jam infestis signis coepisse concurrere, consentiunt authores; ac Philippum quidem multas Genuensium Gibellinorum ac Monachensium Guelforum trixemes conduxisse (i) quæ plurimas de Anglis prædas egere, ac mare Aquitanicum infestarent: regio decreto Aquitanici ducatus jura revocasse ad Aulam Gallicam (k) immissoque exercitu nonnullas arces expugnasse (l), transmissa in Scotiam classe loca quædam flammis delevisse. Nec minus Eduardum Flandriam bello tentasse, & Cagantum insulam ducibus præcipuis episcopo Lincolniensi comiteque Bertfortio evastasse. Hæc erant ingentium bellorum inter Anglos Gallosque præludia. Interea Petrus ac Bertrandum Cardinales legati a Philippo Rege obtinuerant ut Gallico exercitui daret imperia, ne ulterius signa promoveret in Aquitaniam, nisi Anglus Gallias invaderet: cumque in Angliam penetrare meditarentur, ut Anglum a Gallica expeditione retardarent, prohibiti (m) initio sunt ab Eduardo Angliæ aditu, deinde tamen honorifice excepti (n).

(f) Eod. 10. 3. ep. 177. (g) Ib. ep. 178. (h) Ib. ep. 181. 182. Ligures a Philippo conducti.

(i) Foliet. hist. sen. 46. Aquitania bello perita.

(k) To. 3. ep. fecr. 306.

(l) Paul. Æmil. in Philip. 6. Flandria ab Anglo tentata.

(m) Gesta Ben. apud Bosq. (n) To. 4. ep. fecr. 249. 250.

Sed parum Pontificis studia in restringen-

Conquiliata iniquis artibus opes a Regibus Angliæ. Et a Franco. (a) Wal. jug. ubi sup.

(b) Jo. Vill. l. 1. c. 71. (c) Eod. c. 71.

(d) To. 3. ep. fecr. 305.

(e) Ptol. Luc. hist. eccl. MS. l. ult. c. 61. Decumæ ecclesiasticæ restitui justæ.

(f) To. 2. p. 1. ep. cur. 16.

Prohibita ulterior decumæ exatio.

do exitiali bello vastare, ac frustra Cardinalium labores consumpti; ad parandum enim bellum incumbabant Reges, ac per fas nefasque opes undique cumulabant. Eduardus (a) enim Rex in Nothingamensi ordinum conventu ingentia vectigalia ab Anglis elicit, Cluniacensium & Cisterciensium opes invasit, Italos mercatores diripuit, indictas triennes pro tolerandis Asiatici belli in Saracenos sumptibus decimas ecclesiasticas ad Christianum fundendum sanguinem convertit. Similique modo cumulabat Philippus Rex opes (b): Italos enim & ipse mercatores, objecto sænoris crimine, expilabat (c): nummos aureos & argenteos minoris pretii percutebat: ecclesiasticorum opes minis & terroribus extorquebat: quorum sortem miseratus Pontifex legatis Cardinalibus dedit imperia (d), ut ipsum ab injustis ejusmodi extorsionibus abducerent. Inhiabat etiam ecclesiasticis decimis, flagitabatque antea a Benedicto, ut Crucifixi opes pro conficiendo in Saracenos bello collectas averteret in Anglos. Superiori siquidem exente anno Benedictus, purissimus ab omni avaritiæ sordibus, acceptas a sacerdotibus decimas restitui jussit, ut refert Ptolemæus Lucensis his verbis (e). Revocavit etiam Papa Benedictus decimas decimarum quibuscumque concessas, ex quo passagium vidit neglectum tunc per Regem Francorum Philippum, qui hoc juraverat, ut superius est dictum. Decrevit insuper, ut percepta de decimis prædictis restituerentur ecclesiis. Et infra: Et facta est prædicta revocatio anno Dom. MCCCXXXVI. XVI. kal. januarii. Integritatis hujus insignem monumentum est subjectum diploma tum datum ab eodem Pontifice (f).

Benedictus, &c. archiepiscopo Aquensi & suffraganeis &c.

Cum in nonnullis provinciis atque regionibus juxta ordinationes & modificationes in dictis literis [nempe Joannis de sacra expeditione] contentas exactio, solutio, & depositio, seu repositio factæ fuerint certæ partis decimæ prædictæ, & adhuc restet alterius partis ejusdem decimæ exactio seu solutio faciendæ ad prædictum passagium propter impedimenta aliqua, quæ peccatis exigentibus videntur obicem dicto passagio præstitisse, sit pro presenti tempore [quod dolenter referimus] impeditum; nos decens & congruum reputantes, quod postquam causa secuta non est, nec vicinitus sequi spectatur, propter quod impositio ac solutio hujusmodi decimæ factæ fuerunt, eius decimæ Ann. Eccl. Tom. XXXV.

ceps exactio & solutio debeant omnino cessare, quinimmo eorum, quæ pro dicta decima sunt soluta, sit restitutio faciendæ; de fratrum nostrorum consilio vobis & vestrum cuilibet districtè inhibemus, ne de cetero ad levationem, collectionem, vel exactionem hujusmodi decimæ per vos vel per alios procedere quomodolibet præsumatis; & infra, præcipientes nihilominus vobis & vestrum cuilibet, ut præfatam decimam, si quam propterea per vos vel alios collegistis, etiam si juxta ordinationem prædecessoris ejusdem una cum capitulis cathedralium ecclesiarum infra ipsas ecclesias aut alibi in tutioribus locis reponi fecistis, singulis personis ecclesiasticis a quibus exacta extitit & soluta, si dicta persona adhuc supersites rebus humanis existant, & præsentibus beneficiis, ratione quorum hujusmodi decimam persolverunt; alioquin, si forte dicta persona defecerint, vel alias dicta beneficia dimiserint eidem beneficiis, ratione quorum hujusmodi decima extitit persoluta in utilitatem dictorum beneficiorum per certas personas, quæ super hoc non rationem reddere teneantur, fideliter conservanda, infra unius mensis spatium post receptionem presentium cum integritate, quantum ad vos pertinet, restituatis, &c. Si deessent officio, dupli multam intenderit, quam si non solverent sacrorum usu interdixit, aliaque pœnas pro meritis irrogandas objecit. Dat. Avin. xv. kal. januarii anno III. Percussus eo decreto, hujusque decumæ auri aviditate, ut in bellicos adversus Anglum sumptus illud profunderet, Philippus Rex hoc anno accessit ad Benedictum, ut illum: suscipiendæ, confecto bello Anglico, Asiaticæ expeditionis pollicitatione demulceret. Siquidem Armenia ad extremam ad ducta discrimen ob inanes intentatas Saracenis a Gallis minas, ac patetactam nocendi voluntatem & impotentiam, lugubat; qua de re hæc narrat Ptolemæus Lucensis. (g)

Objectæ exactas non restituentibus pœna.

(g) Ptol. Luc. l. ult. c. ult.

Anno Domini MCCCXXXVII. v. nonas martii Rex Philippus Francorum venit ad Papam Benedictum, & ibi exclusis omnibus solus cum Papa habuit colloquium super passagio, quod debebat incepisse kal. augusti proximis, & sic remansit inexpectum: ex quo multa mala inferbantur Christianis per Saracenos. In arcano hoc colloquio datum Philippo iniqua postulanti, gravissimum hoc responsum, consignat memoratus vitæ Benedicti author (h). [I].

(h) Bened. gesta ubi supra.

O 2 Fer.

NOTE [I] SI veritati constarent ea quæ Annalista hic scribit, Philippus rex ad pontificem bis venisset; semel anno superiori, ut Annalista ad eundem annum num. 43. agnoscit, & continuator Nangii ad eundem annum confirmat; iterum vero anno presentis. Verum semel tantum eo concessisse idque anno precedenti penes me certum est; cum novam hanc professionem apud

* recita-
tum
Grave
Pontificis
ad illius
petita res-
ponsum.

Fertur, inquit, ipsum dixisse Philippo Regi Francie memorato, cum ad ipsum, ut supra citatum est, venit essentque ambo causa audiendi & exponendi illa, quæ idem Rex secum habebat agere, ac per ipsum fieri petere disponebat: quod si ipse haberet duas animas, unam sibi libenter daret, & eam pro ipso exponeret: sed non habebat nisi unam, quam unico & summe diligebat, & eam volebat posse tenus conservare. Quibus præsuppositis & præmissis, dixit eidem Regi, quod secundum hoc suas petitiones sic disponeret & limitaret, quod in eis non esset aliquid ad Dei offensam, & per consequens suæ animæ periculum seu damnationem: tandem videret quia, si sic esset, nullo modo ipsum exaudire intendebat. Quod verbum licet prima facie dicto Regi aliquantisper durum & extraneum extiterit, tamen ipso bene intellecto & ponderato ipsum bene gratum habuit, & rationabilem sanctum iudicavit, prout etiam in rei veritate fuit. Repulsam passus Philippus Rex de ecclesiasticis decimis in Anglos derivandis, iterum hoc anno eadem importunas preces renovavit, quas ab oratoribus ipsius porrectas gravissimis hinc argumentis refregit Pontifex. (a)

(a) To. 3.
ep. secr.
67.
Admoni-
tus Phil.
dari iurif-
jurandi.

Benedictus, &c. Regi Francie.
A regia non credimus memoria excidisse qualiter per regios & dilecti filii nobilit viri Joannis primogeniti tui ducis Normannie procuratores, olim ad sedem Apostolicam destinatos, in tuam & ejusdem ducis animas & de mandato expresso regio promissum extitit & juratum, quod non acciperetis, nec accipi faceretis, seu consentiretis, quod alius aliquid de eis caperet, seu acciperet, quæ per sedem eandem erant in subsidium passagii transmarini concessa, ad hoc quod in usus alios, quam in utilitatem passagii converterentur prædicti, nec ea in usus converteretis alios, nec pareremini a quovis alio scienter converti. Et infra: Et si modo contrarium feret, maxime in guerris contra christianos faciendis, decimales pecunias impositas & collectas pro dicto passagio expendendo, discutiat intra sui claustra pectoris regulis providentia, quid præter offensam divinam, & ultionem exinde merito formidandam, de nobis & sede Apostolica & te, fili, cum secreta talia & absque fratrum nostrorum consilio nequiremus concedere, posset dici; mundus namque detrahoris oblocutionibus proclamaret, dicendo: Nunc patent delusiones quibus per ecclesiam

& Regem deludimur, dum pecunie, concessæ ac collectæ pro eripienda terra sancta de empirorum manibus, ad effundendum Christianorum sanguinem convertuntur.

Advertendum est etiam circa ista, quod si Deus daret opportunitatem passagii pro tempore pecunie sic consumptæ, recuperari nequirent de facili, & maxime a tuis heredibus, in sua præsertim novitate, si a Domino interim vocareris: propter quæ in fidei & fidelium disperdium, tuæque salutis detrimentum animæ impediretur negotium passagii antedicti: nam & si tunc forsitan sedes præfata pro passagio alias vellet decimas imponere, non desissent, ut existimamus proculdubio, qui derisorie contradictorie forsitan contra sedem eandem dicerent sibilando, & non absque nota magna ipsius sedis & tuæ infamie recensendo, quod illud, quod factum fuerat de utilis decimis, pro passagio terræ sanctæ impositis alias & collectis, ac demum in effusionem sanguinis Christianorum conversis, posset sperari de illis fieri, quas vellet imponere sedes ipsa, & præter hæc sinceritas regia habet considerare prudenter, quid tuis prædecessoribus propter receptiones & consumptiones decimarum, alias impositarum & collectarum pro dicto passagio, creditur communiter accidisse; quid quoque de te, si sinistrum tibi veniret aliquid, a quo te defendat Dominus, diceretur, &c. Dat. Avin. II. non. aprilis pontificatus nostri anno III.

Christiano orbi non esse illudendum. XXIII.

Divinam vindictam non defuturam.

Hæc si Philippus animo consilia reputasset, ingenia (ut pie credendum est) mala a se averrisset: sed illa Benedicti monita, ut plura alia, quæ veluti oracula erant, ut docuit eventus, a divino Numine afflata, aspernatum vidimus, respuit: invasit decimas orientali expeditioni sacras, & in bellum, quod ultro ad Scotorum gratiam in Aquitania inchoarat, convertit, ingentisque bellicos apparatus instruxit; sed quæ illi prædixerat Pontifex ad exitum sunt perducta; conductus enim ecclesiasticis opibus, religioni amplificandæ consecratis non voluntariis & exitialibus rei Christianæ bellis suscipiendis, exercitus hostium solo aspectu diffusus dissipatusque est, ut suo loco dicitur inferius.

Ut exitus monitis pontificiis consentiret.

Attriti interea ab infidelibus fuere Armeni, de quibus hæc Ptolemæus (b) Lucensis: Eodem anno fuerunt superati, & plantam amittentes petunt montana, sperantes subsidium ecclesie & Regis Philippi. Illata est a barbaris late strages, ac Leo

XXIV.
(b) Ptol. Luc. hist. eed. MS. l. 24. c. ult.

(a) An. 4.
p. 1. ep.
com. 105.

Leo Rex ad eas iniquas leges a furente victore adactus est, ut iurejurando sponderit, nullos in posterum oratores vel literas ad Romanum Pontificem remissurum: quo accepto Benedictus, proximo anno Leonem ea religione apostolico diplomate exolvit (a).
Benedictus, &c. charissimo in Christo filio Leoni Regi Armenia illustri salutem, & apostolicam benedictionem.